
 

 

COMUNE DI SAN DAMIANO AL COLLE 
Provincia di Pavia 

 

 

N. 21 Reg. Delib.  C O P I A  

del 31/07/2021  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO : PRESA D'ATTO E PRESENTAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022/2024.           
 
  

L’anno duemilaventuno addì trentuno del mese di luglio alle ore nove e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari del Comune di San Damiano al Colle, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE 

regolarmente convocato, previa consegna degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, 

osservate tutte le formalità prescritte dal D.L.gs. n. 267/2000 e  dallo Statuto Comunale vigente, si è 

riunito, in adunanza STRAORDINARIA di PRIMA CONVOCAZIONE ed in seduta PUBBLICA. 

 

All’appello su numero undici componenti risultano i seguenti presenti e assenti: 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

VERCESI CESARINO 
 

 
 

Presidente 

 
 

Sì 
 

BRANDOLINI PAOLA 
 

 

 

Vice Sindaco 

 

 

Sì 
 

DACREMA MONICA 
 

 

 

Consigliere 

 

 

Sì 
 

PJETRI GABRIEL 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

SARCHI MAURIZIO 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

VERCESI KATIA 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

VOMMARO FEDERICO 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

VICENTINI GIANCARLA 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

IMONDI SERGIO 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Sì 
 

MIOTTI FABIO 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

ARCHETTI ALESSANDRO 
 

 
 

Consigliere 

 
 

Giust. 
 

Totale  PRESENTI         6 
 

Totale  ASSENTI           5 

 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Elisabetta D'ARPA con funzioni consultive, 

referenti, di assistenza e di verbalizzazione. 
 

Il Signor VERCESI CESARINO, nella sua qualità di Sindaco, dopo aver constatato la 

validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita gli intervenuti, in seduta PUBBLICA, a 

discutere ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 



OGGETTO : PRESA D'ATTO E PRESENTAZIONE DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE 2022/2024.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli 

articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, 

province, comuni ed enti del SSN); 

Considerato che il nuovo principio contabile applicato concernente la programmazione prevede, 

tra gli strumenti di pianificazione dell’Ente, il Documento Unico di Programmazione, di seguito 

Dup, il quale si compone di una Sezione Strategica ed una Sezione Operativa;  
Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, in 

base al quale “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A 

tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e 

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 

temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee 

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili 

generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministro dell'interno, d'intesa 

con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie 

locali, in presenza di motivate esigenze”; 

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 

126/2014; 

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, ed in 

particolare il paragrafo 8; 

Dato atto che questo ente, avendo una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, è tenuto alla 

predisposizione del DUP semplificato, secondo le indicazioni contenute nel citato principio 

contabile all. 4/1; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. -- del 27.7.2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 ^ del TUEL 267/2000 e s.m.i., con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024; 

Visto il Documento Unico di Programmazione 2022-2024, che si allega al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

Ravvisata la necessità di presentare al Consiglio Comunale il Documento Unico di 

Programmazione Economica (DUP) 2022-2024, ai fini della sua presa d’atto; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 e 147 bis del TUEL 267/200 e s.m.i.; 

Visto il regolamento di contabilità; 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

DELIBERA 

1. Di prendere atto, ai sensi dell’articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e in conformità 

a quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 

118/2011, del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2022-2024, che si allega al 

presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;  

2.  di dare atto che entro il 15 novembre del corrente anno la Giunta presenterà al Consiglio, 

mediante deposito della deliberazione e relativa comunicazione ai consiglieri comunali, la nota 

di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione triennio 2022-2024; 

3. Di pubblicare il DUP 2022-2024 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente, 

Sezione bilanci, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i; 



4. Di prendere atto che il DUP ha compito programmatorio e di indirizzo dell’azione 

amministrativa e gestionale; 

 

Successivamente, 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 

4^ del TUEL n. 267/2000 e s.m.i.. 
 



Fatto, letto e firmato. 

IL PRESIDENTE 

f.to VERCESI CESARINO 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Elisabetta D'ARPA 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà per 

15 giorni consecutivi. 
 

San Damiano al Colle, lì 31/07/2021 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Dott.ssa Elisabetta D'ARPA 

 
 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

San Damiano al Colle, lì _________________ 
    

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dott.ssa Elisabetta D'ARPA) 
 

 

__________________________________ 
 
 

________________________________________________________________________ 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

      

 

 


